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Контрольно-счетная палата Ординского муниципального округа направляет ОТЧЕТ о 
результатах проведенной проверки по вопросу соблюдения установленного Порядка 
предоставления субсидий на возмещение расходов, связанных с ремонтом муниципального 
имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного МП «Теплоплюс» в 
хозяйственное ведение за 2020 год.
В соответствии с пп.2.3 пункта 2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Ординского 
муниципального округа на 2021 год проверка проведена в Управлении имущественных и 
земельных отношений администрация Ординского муниципального округа.

По результатам проверки составлен Акт от 25.02.2021г. с направлением протокола 
разногласий от 14.05.2021 г на двух листах. По результатам рассмотрения Протокола КСП 
частично согласилась с доводами проверяемой организацией.
Вопросы проверки:
- оценить действенность и результативность деятельности органа местного самоуправления для 
решения комплексных задач программно-целевыми методами;
- оценить финансовое обеспечение отдельных мероприятий муниципальной программы;
- установить обоснованность и целевое использование средств местного бюджета выделенных в 
проверяемом периоде на финансовое обеспечение программных мероприятий;
- соблюдение установленного Порядка предоставления субсидий на возмещение расходов, 
связанных с ремонтом муниципального имущества.

1. Общие положения.
Субсидии на возмещение расходов, связанных с ремонтом муниципального имущества, 
находящегося в муниципальной собственности и переданного МП "Теплоплюс" в хозяйственное 
ведение направлены получателю в рамках исполнения подпрограммы «Управление 
муниципальным имуществом Ординского муниципального округа» муниципальной программы 
Ординского муниципального округа "Управление земельными ресурсами и имуществом 
Ординского муниципального округа", утвержденной постановлением администрации 
Ординского муниципального округа от 06.11.2019г. №861.

Ответственным исполнителем мероприятий Программы является Управление 
имущественных и земельных отношений администрации Ординского муниципального округа.

Основной целью подпрограммы являются организация работ по учету и эффективном) 
использованию муниципального имущества на территории Ординского муниципального округа. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы:
- повышение удельного веса муниципального имущества, прошедшего регистрационный учет 
по отношению к общему количеству муниципального имущества, состоящего в реестр< 
муниципальной собственности;
- повышение удельного веса объектов муниципального имущества переданных в аренду i 
реализованных, по отношению к общему количеству объектов муниципального имущества;
- повышение удельного веса поступлений арендной платы за пользование муниципальной
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имущества к общей сумме планируемых доходов.
2. Проверкой установлено:

Решением Думы Ординского муниципального округа от 23.12.2019г. №52 «Об утверждении 
бюджета Ординского муниципального округа на 2020 год и на плановый период 2021-2022 
годов» (с учетом внесенных изменений) объем субсидий на возмещение расходов, связанных с 
ремонтом муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности и 
переданного МП «Теплоплюс» в хозяйственное ведение на 2020 год составил 1263,60 тыс.руб.

Постановление администрации Ординского муниципального округа от 06.11.2019г. №861 
«Об утверждении муниципальной программы Ординского муниципального района «Управление 
земельными ресурсами и имуществом Ординского муниципального округа» (с учетом принятых 
изменений от 02.11.2020 №1130) не соответствует принятому решению о бюджете в последней 
редакции от 24.12.2020 №168 в части отражения объемов бюджетных ассигнований на 
перечисление субсидий на возмещение расходов МП «Теплоплюс», а именно решением о 
бюджете объем ассигнований утвержден в сумме 1263,60 тыс.руб., тогда как постановлением в 
сумме 763,60 тыс.руб.

В ходе проверки установлено, что в 2020 году МП «Теплоплюс» направлено субсидий из 
бюджета Ординского муниципального округа (согласно формы 0503127) в размере 1 263 600,40 
рублей.

Управление имущественных и земельных отношений администрации Ординского 
муниципального округа, как главный распорядитель средств бюджета Ординского 
муниципального округа, в соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса РФ и постановления 
администрации Ординского муниципального округа от 12.03.2020 №189 «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий МП «Теплоплюс» на финансовое обеспечение (возмещение) 
затрат связанных с выполнением работ по ремонту муниципального имущества, переданного в 
хозяйственное ведение» из бюджета Ординского муниципального округа, осуществляющего 
деятельность по управлению и распоряжению объектами муниципальной собственности 
заключило с МП «Теплоплюс» соглашения, указанные в таблице №1.

К проверке представлены три соглашения о предоставлении субсидий МП «Теплоплюс» на 
возмещение затрат, связанных с выполнением работ по ремонту муниципального имущества в 
2020 году, заключенные между учредителем -  Управлением имущественных и земельных 
отношений и МП «Теплоплюс».

Таблица №1
№
п/п

Дата
заявления на 
получение 
субсидии 
в 2020г

Номер и дата соглашения о 
предоставлении субсидии из 
бюджета Ординского 
муниципального округа на 
возмещение затрат

Распоряжение о 
предоставлении субсидии на 
возмещение затрат

Размер субсидии, 
руб.

1 06.05.2020 №1 от 18.05.2020 № 142-р от 18.05.2020 323 225,62
2 20.08.2020 №2 от 30.09.2020 № 281-р от 30.09.2020 440 374,78
3 09.10.2020 №3 от 25.12.2020 № 364-р от 25.12.2020 500 000,00

Всего: 1 263 600,40
Указанные соглашения определяют права, обязанности и ответственность сторон, в том 

числе объем и сроки перечисления субсидии.
Предметом соглашений является предоставление из бюджета Ординского муниципального 

округа в 2020 году субсидии: в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ по 
ремонту муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по заключенным 
соглашениям стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:
отсутствие у получателя субсидии процедур реорганизации, ликвидации или 

несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством РФ;
наличие свидетельства о государственной регистрации или свидетельства о постановке на 

учет в налоговом органе на территории Ординского муниципального округа;
получатель субсидии -  предприятие не должно получать средства из соответствующего 

бюджета бюджетной системы РФ, из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии правовым актом в целях возмещения затрат, связанных с ремонтом 
муниципального имущества.
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Для получения субсидии Предприятием представлены в Управление имущественных и 
земельных отношений администрации Ординского муниципального округа следующие 
документы:
- заявление по форме согласно порядку о предоставлении субсидий;
- копия устава;
- документы, подтверждающие полномочия руководителя;
- выписка из ЕГРЮЛ;
- справка об отсутствии задолженности по налогам, страховым взносам;
- отчет о фактически понесенных расходах, ПСД (при наличии), путевые листы, документы 
подтверждающие покупку расходных материалов и т.д.

При проверке представленных МП «Теплоплюс» документов для получения субсидии в 
2020 году, установлено, что все необходимые документы соответствуют требованиям Порядка 
предоставления субсидий из бюджета Ординского муниципального округа, осуществляющим 
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства на возмещение затрат, связанных с 
выполнением работ по ремонту муниципального имущества, переданного в хозяйственное 
ведение. Документы предоставлены в полном объеме. Нарушений не выявлено.
2.1. В соответствие со статьей 78 Бюджетного кодекса устанавливаются случаи и порядок 
предоставления субсидий юридическим лицам.

К проверке предоставлены отчеты за 2020 год о расходах, источником финансирования, 
обеспечения которых является субсидия. Отчеты о понесенных расходах предоставлены в адрес 
Управления имущественных и земельных отношений администрации Ординского 
муниципального округа в установленные сроки.

По поданным заявлениям субсидия предоставлена в целях возмещения затрат, связанных с 
выполнением работ по ремонту имущества, переданного в хозяйственное ведение, данные 
которых приведены в таблице №2.

Таблица №2
Номер и дата 
соглашения

Направление расходов в 2020 году Сумма, руб.

1. Соглашение №1 
от 18.05.2021

Ремонт водопроводов и водонапорной башни, в т.н. по статьям 
затрат:

323 225,62 в т.ч.:

Расходы на материалы 129 119,87
Расходы на ГСМ 47 417,20
Оплата труда 106 128,31
Отчисления с заработной платы 30,2% (налоги, страховые 
взносы)

32 050,74

Услуги сторонних организаций 8 509,50
соглашение №2 от 
30.09.2020

Ремонт водопроводов и водонапорной башни, в т.ч. по статьям 
затрат:

440 374,78 в т.ч.:

Расходы на материалы - 124 970,84
Расходы на ГСМ 53 549,88
Оплата труда 1 15 432,78
Отчисления с заработной платы 30,2% (налоги, страховые 
взносы)

34 860,70

Услуги сторонних организаций 38 400,00
Вознаграждение по договору ГПХ 57 471,00
Отчисления с вознаграждения по договору ГПХ 27,3% 15 689,58

соглашение №3 от 
25.12.2021

Ремонт водопроводов и водонапорной башни, в т.ч. по статьям 
затрат:

708 961,19 в т.ч.:

Расходы на материалы 214 864,50
Расходы на ГСМ 134 091,48
Оплата труда 195 361,15
Отчисления с заработной платы 30,2% (налоги, страховые 
взносы)

58 999,07

Вознаграждение по договору ГПХ 82 989,00
Отчисления с вознаграждения по договору ГПХ 27,3% 22 656,00
Согласно заклю ченного Соглаш ения сумма к возмещ ению составила 500 000,00  
рублей

Всего 1 263 600,40

Как видно из выше приведенных показателей, наибольший процент затрат пришелся н е  

оплату труда (страховые взносы, вознаграждение по договору ГПХ) - 40,6%, на приобретение



материалов- 37,1%, на оплату ГСМ -  18,6%, услуги сторонних организаций -  3,7%. Объем 
субсидии на возмещение затрат в 2020 году, израсходованный Предприятием, составил 
1 263 600,40 рублей или 100% от утвержденного объема.
К проверке представлены первичные документы, подтверждающие обоснованность 
произведенных расходов, а именно:
- первичные документы, подтверждающие приобретение материальных запасов за 2020 год 

(договора, товарные накладные, требование - накладные, счета-фактуры);
- расчеты по страховым взносам (ф. 1151111) 1,2,3,4 квартал 2020г.;
- табеля учета рабочего времени за 2020 год, штатное расписание;
- путевые листы;
- приказ об установлении нормы расхода топлива;
- наряды на сдельную работу за 2020 год, также другие документы необходимые при 

осуществлении контрольного мероприятия.
2.2. При оценке правомерности принятия решения главным распорядителем бюджетных средств 
о предоставлении субсидий установлено следующее:

• согласно представленной выписки из реестра муниципальной собственности по 
состоянию на 01.01.2021г. в казне Ординского муниципального округа за МП «Теплоплюс» 
закреплено 118 объектов водоснабжения муниципального имущества балансовой стоимостью 
83 968 803,87 рублей и 109 объектов теплоснабжения балансовой стоимостью 12 934 265,91 
рублей переданных в хозяйственное ведение.

• в нарушение пп.з) п.5 раздела 2 Порядка (постановление №189 от 12.03.2020) 
фактические затраты на приобретение материалов не подтверждены первичными документами 
на общую сумму 59072,63 рублей (1 квартал -  17 439,53 рублей, 2 квартал -  15212,20 рублей, 3 
квартал -  26420,9 рублей).

• В ходе проверки установлено, что во всех случаях по результатам проведенного 
ремонта не составляются акты о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, 
модернизированных объектов основных средств
(Постановление Госкомстата РФ от 21.01.2003 N7 "Об утверждении унифицированных форм 
первичной учетной документации по учету основных средств").

• Требование - накладная на выдачу материалов со склада для проведения ремонта 
муниципального имущества оформляются не своевременно, а именно гораздо позже, чем были 
проведены работы.

• В нарядах на сдельную работу отсутствуют виды необходимых ремонтных работ, 
вследствие чего, определить необходимость приобретения материалов, работу генератора и 
мотопомпы, а также привлечения специалистов различных категорий не представляется 
возможным.

• Нарушение принципа эффективности использования средств бюджета, 
выразившееся в заключение договоров №51 от 01.07.2020, №57 20 03.08.2020, №71 от 
01.09.2020г. на оказание сварочных услуг на общую сумму 72069,00 рублей, тогда как штатным 
расписанием утверждена штатная единица электрогазосварщика.

• Норма списания ГСМ на автомобиль УАЗ -  39625 согласно приказа от 01.06.2019г.
№223 утверждена в сумме 17,82 рублей, тогда как в расчетах применена 20,16 рублей, отсюда 
завышение стоимости услуг в сумме 84,11 рублей (3 квартал -  ремонт водопровода с.Медянка 
19.08.2020г.).

• В ряде случаев к возмещению затрат в составе расходов представлены договора на 
услуги сторонних организаций с датой заключения после проведения ремонтных работ, 
например: работы по ремонту водонапорной башни в д.Курилово проведены 26.02.2020, а 
договор на оказание транспортных услуг №22 заключен 27.02.2020г.

Предложения:
Думе Ординского муниципального округа:
- информацию довести до депутатов Думы Ординского муниципального округа.
Администрации Ординского муниципального округа
- в целях повышения эффективности, результативности использования бюджетных средств 
проанализировать результаты контрольного мероприятия и принять меры по устранению и
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недопущению в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков;
- провести оценку мероприятий действующей муниципальной программы «Управление 
земельными ресурсами и имуществом Ординского муниципального округа» на 2021 год на 
наличие аналогичных нарушений и недостатков, установленных при проведении контрольного 
мероприятия;
- рассмотреть вопрос о внесении изменений в постановление администрации Ординского 
муниципального округа от 12.03.2020 №189 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий МП «Теплоплюс» на финансовое обеспечение (возмещение) затрат связанных с 
выполнением работ по ремонту муниципального имущества, переданного в хозяйственное 
ведение» с целью правомерного и эффективного расходования средств бюджета Ординского 
муниципального округа;
- усилить внутренний финансовый контроль по соблюдению установленного Порядка 
предоставления субсидий на возмещение расходов;
- принять меры к должностным лицам, допустившим нарушения, выявленные в результате 
проверки.

В адрес Управления имущественных и земельных отношений администрации Ординского 
муниципального округа направлено Представление об устранении нарушений, выявленных в 
ходе контрольного мероприятия, срок исполнения которого наступает 01.07.2021г.

Председатель: Л.Н.Трясцина
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